
DIRECTIA SILVICA ALBA
OCOLUL SILVIC CUGIR

Xr ,(\Rz\.r o. ?ez,q

Cdtre
GARDA FORESTIERA CLUJ

Vi depunem aliturat in vederea verificlrii qi avizirii favorabile APV-ul
de produse accidentale 311 Chiciura, conform ONf76712018.

Date APV: Partida 311 Chiciura, situati in Ocolul Silvic Cugir, U.P.III Riul Mare,

U,A. l27Arl28Arl26D suprafa{a 16,34ha,volum 245.88 mc, nu sunt necesareimpiduriri,
proprietar Statul Romfln, produse accidentale I.
Prin exploatarea acestui APY:

- se deplqeEte posibilitatea anualE stabiliti prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificiri de la prevederile amenajamentului ( OM 76612018).

- nu sunt arborete situate in afara arealului( ONI76612018),
- nu provine din proprieti{i mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 138/2024 qi766/2018'1,

- punerea in valoare s-a flcut in arborete ffirI restric{ii privind protec(ia mediului.

Factori destabilizatori care au afectat arboretul: Vffnt.
Num[ruUdata si durata contractului de administrare sau servicii silvice:

Nu este cazul.

NumiruUdata inregistrlrii contractului Ia Garda Forestier[ CIui:

Nu este cazul.-

NumiruUdata documentului care atesti proprietatea: Nu este caarl.

O

o

gL?lF-.r

Compartiment: Fond Forestier intocmit: Fdn[lan Mihai Bogdan I ex.

DatS/semndturd 28.02.2025 G2



OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL SILVIC CUGIR

Unitate de Produclier lll - RAul Mare

ACT DE PUNERE iw VRlOanE NR. 2500154101140

intocmit, Birou Fond Forestier,

27.O2.2025

VERIFICAT

Verificat,

7FF

Denumlre A.P,V: 31

Suprafald totalS act - (ha): 16.34
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE Sl MULTIPLI DE SORTIMENTE
Data inventarieril 24.o2.2025
Anul exploatarii: 2025
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR

Ciocan forma CIRCULARA nr,l P5631
Accesibilitate: 251-500

lnformalii privind
N.T.S.M,

crupa de specii Nr, de
arhori

Volum

St3ncdrll pe - (ha):
Arbori putregSioqi - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

Rdginoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi

69
4L

158.05
87.83

Total: 110 245.88

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lucru CoajE
Lemn de foc Volum

brut
G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Total VF

FAG 15.41 17.00 2.25 1.34 0.64 0.10 36.74 1.94 49.15 4.69 87.83

MOLID 77.86 34.11 7,46 4.27 1.31 0.31 125.32 11.35 21.38 158.05

TOTAL 93,27 51.11 7.46 6,52 2.65 0.64 0.41 162.06 13.29 70.53 4.69 245.88

U.A.

Suprafa!5
lhal Varsta

ani
Panta

G

Seminlig utilizabil
Total
volum
brutPar

cu rsi
UA o/o S. tot Compozi!ie H.

126 D 1.34 1,34 773 24.00 84.00 1.L2 9Fa1Mo L.20 22.11-

127 A 10.00 L4.47 153 30.00 60.00 6,00 9Fal"Mo 0.80 175.00

128 A 5.00 37.60 133 28.00 20.00 1.00 1 0Fa 0.30 48.77

U.A. FA MO Volum

126 D 16.41 5.70 22.1L

t27 A s4.46 120.54 175_00

128 A 16.96 31,81 48,77

Tota I 87.83 158.05 245.88

U.A. Specia
Diametre iniltimi Varst

a
Vol.
arb

Nr.
arb

Cre$t
ere

Sortare dimensionalS
CoajS

Lemn foc Volum
brutdt dcq ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS I otal VF

126 D FA 37.20 37.20 26.30 26.30 L73 1.64 o.77 2.89 0.64 0.36 0.16 0.02 0.28 71.29 0.94 76.41

MO 49.00 49.00 35.75 35.75 L73 2.85 2.96 0.97 0.16 0.08 0.03 0.37 1.13 5.70

Total U.A.: 126 D 3.73 3.86 0.16 0.72 0.39 0.16 0,02 0.65 12,42 0.94 22.\L

727 A FA 42.25 42.25 27.48 27.44 153 2.27 24 11.06 11.11 L.23 0.80 0.34 0.05 1,29 28.58 2.89 54.46

MO 42.47 44.49 33.49 33.49 153 2.t 55 60.88 28.75 6.52 3,7 6 t2 0.28 9.21 10.02 120.54

Total U.A,: 127 A 79 71.94 39.86 6.52 4.99 1.92 0.34 0.33 10.50 38.60 2.89 175.0 0

128 A FA 42.00 42,00 26.7L 26.7L r.33 2.42 7 3.58 3.00 0.38 0.18 0.14 0.03 0.37 9.2A 0.86 16.96

MO 46.L7 46,U 34,77 34.L7 133 2.65 12 L4.02 4.39 0.78 0.4 0.16 0.03 7.77 10.2 3 31.81

Total U.A.: 128 A 19 17.60 7.39 0.78 0.81 0.34 0.14 0.06 2.74 19.51 0,86 48.77

Total General U.A, 110 93.27 51.1 7.46 6,52 2,65 0.64 0.41 t3.29 70.s3 4.69 245.88
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SCHITA PARCHETULUI 311 Chiciura

U.P. lll u.a.: 125D,L27A,L28A
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Scara 1: 10.000

Limiti de parchet Platforma primari

123.....1 Delimitare cu ciocan patrat PS Pod (podeI) de traversare

Limiti zoni de adunat Drum de tractor cu eroziune excesivi

Linie de funicular Zond tampon 2-5 m de la curs de api

Drum de tractor existent @ Arbore mort

Drum de atelaje {{{- Habitat marginal

Drum auto forestier o lnsuli de imbitr6nire

Adunat prin corhdnire @ Cuib, vizuinS, b6rlog etc.

Adunat cu atelaje

-

Zond de proteclie

A lzvoare de api @ Punct de deservire gantier

Drum de tractor necesar Coordonate parchet N:4s,710956 | t:Zl,t+stZe

Curs de ap5, p616u Coordonate platf. primard Ni 45,709774 | Et 23,447779

Distanla de adunat: 70m Distanta de scos-apropiat: 251-500 m
Parchetul este cuprins in aria protejate: DA / NU

Tehnologia de exploatare
Sortimente si multiplii de sortimente

Parchetul necesiti drept de servi :ute: DA / NU Colectarea cu tractor / atelaje

Data 27.02.2025 Responsabil marcare $D Ropiu Sorin



,dlNI$THRUL l{{r$lULU| APELOR $l PA,DL'RILOR

SRSIN

ur...1if,...1..,.a:!,.:.{:1. :.zaza
pentru aprobarea arnenajamentutui silvic al fondului forestier proprietate pyUti$ a- statu{ui,' 

administrat de Regia Na{ionals a Piidurilor * Romsilv*, prin Ocplul $ilvic Cugir

{U.p. tl Cugir, U.p. tttkAul Mare gi U.P. Vl Rfiuti,tic}, 0irecfia Silvic& Atba

Avfincl in veclere ReferatuI cle aprobare nr. ]331,i?/26.01,20t4 at Direc[iei Gener*[e P&duri

9i Strategii in Sitvicu[tttri,' i; conformitate cu Avixul Comisiei tehnice cle avixare penilu sitvicultLirti *lin Ministct'ttl

Mediului, Apetor ;i P&duritor nr. 206/10,10.?023 gi [infrnd cont de Decizia etapei de incadrare rrr.

139?/?1.03.2022 emiri de Agenlia pentru protectie Medir"rtrri Atba,

in temeiulprevededt6rart.:?2 atin" (t?)din l-egea nr.46l?008"Codut silvic, repubticali,i, cu

mocjifirffrile ;i conrptet[rite ultedr:are, ale art. 57 alin. (1], (4) li.(5) riin Orclonao.!^..du urg*n!6 a

6uvernutui nr. fZl'eOlg privincl Coqlul arlministrativ, cu modific&rite;i completiiriie ultsrioarc,
prr(um qi ale art, t3;itirr. t4) el'in HotSr&rsa Guvernului nr.43/?.0?0 privind organiearea 9i

iuncXignarea rllinisterului J*ecliuitii, Ap*lor;ii il,leluritor, cu nrodific&rile 9i cornptetfirite r"rlterioare,

minittrul mediutui, aprlor 6i pidurilor emite trrm6torut

ORDINI

Art. 1. - Se aprobi amenajanrentuL sitvic al fondului forestier prolrrielate pubticii a statului,

administrat cle tiegia Natrionatfl a i,[cluritor - Rom*ilva, prin.Ocolut Silvic Cugir {U.p. ll Cugir, U.P' lll

ftart f**r* ;i U.p. irf naut Mic), Direcfia SitvicX Aiba, previzut in anexa care face parte integrantX

din pre;entul ordin.

Art. 2. , Direcfia Generat[ Pic|-rri $i Strategiiin Silviculluri din cadrut]iin'isterutuiMccliulul,
Apetor 1i fldurilor transmite prexentul ordin Regiei Nafionale a Piclurilor - RonrriLva, care rXspunde

rle aplicarea gi respectarea prevecleritor acestuia.

Art. l. - Prezentut orclin se pubtic&in MonitorulOficialat Romflniei, Pariea t'

MtNTSTRUL M[uULUl, APrL$R $l pAl]uRlLCIR

Y



DS:Alba

DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARE

P

R

P

M

RE

CE

VAF

STl

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES
126D 1.34HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 3332 TP: 4ll4

SOL: 3l 12 Versmt inferior ondulat EXPOZITIE: E

INC: 24 G AITITUDINE: 1060-ll50M

LITIEM: continua-subtirc TIP FLOM: Asperula-Dentuia

Natural fundmental prcd. mij. relativ-plurien

CoMP.ACTUALA: 9FA IMO
COMP.TEL: 8FA I MO I PAM

SORT: FA Gros si rnijl.,chcrcstea VARSTA EXPL: I l0 mi

MO Gros si f,gros,cherestea

SEM.UTIL: 8FA I MO I PAM 5 Mi O.9S MiXt

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complenrent,

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRART PROP.: T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD
lNGRIJIREA SEMINTISULUI

'E( ]ONS MCi

HA

MC/

UA

MC/

HA

FA

FA

MO

I

I

IN

IN

P

170

60

125

52

24

42

32

2t

30

3

3

3

M

M

.6

.6

.,7

RN

RN

NEC

N

N

N

0.48

0.06

0.06

287

33

29

385

44

39

t.2

0.6

0.3

TOTAL 170 3 0.6 349 46r 2.1

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARE

P

R

P

M

RE

GE

ST,

VAR

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

14E!

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI
TA

LI

DENI VOLUM CRES
l26E 0.50HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 3332 TP: 4ll4

SOL: 3112 VeNut inferior ondulat EXPOZITIE; E

INC: 24 c ALTITUDINE: 1060 - il50 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria

Natural fundamcntal prod. mij. relativ-plurien

COMP.ACTUALA: 9FA IMO
COMP.TEL: 8FA I MO l PAM

SORT; FA Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL': I l0 mi

MO Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL; 8FA I MO I PAM 5 ani 0.8S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP,: T.PROGRESIVE(racordue)IMPAD
INGRIJIREA SEMINTISULUI

MC,

HA

MC/
UA

MC/
HA

FA

FA

l{o

'1

2

1

IN

IN

P

125

70

125

46

28

46

29

22

30

3

3

3

M

M

,6

.6

.'7

RN

RN

NEC

N

N

N

0.42

0.12

0.06

t40

64

t9

t23

32

t0

1.9

1.1

0.3

TOTAL 125 3 0.6 329 165 3.3

DESCRIEREA STATITINII SI ARBORETULUI

ELM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

AR

STA

ANI
CM

DM HM

M

C

L

P

r4El

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES
126F 1.98 HA GF: 2 - \C SUP: A TS: 3332 TP: 4ll4

SOL: 3l 12 Vemmt superior ondulat EXPOZITIE: NE

INC: 18 G ALTITUDINE: I28O M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula'Dentaria

Natural fundamental prod. mij. rclativ-plurien

COMP.ACTUALA: 8FA 2MO
COMP.TEL: 8FA I MO I PAM

SORT: FA Gros si mUl.,cherestea VARSTA EXPL : 110 mi

MO Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL: 8FA I MO I PAll l0 mi 0.2S mixt

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complenrent.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insmintue)
INGzuJIREA SEMINTISULUI

MC,

HA

MC/
UA

MC/

HA

FA

FA

VO

5

3

IN

IN

P

170

90

t2s

50

28

54

3l

24

30

3

3

3

M

M

.6

.6

.7

RN

RN

NEC

N

N

N

0.35

0.21

0. l4

222

104

96

440

206

190

0.9

1.7

0.6

TOTAL 170 3 0.7 422 836 3.2

DESCRIEREA STATILINII SI ARBORETULUI

ELN P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM M

HM C

L

P

,{Ei

tE(

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES
127 A 14.47 HA GF: 2 - \C SUP: A TS: 3332 TP: t4l3

SOL: 3ll2 Versmt ondulat EXPOZITIE: SE

INC: 30 C ALTITUDINE: IO5O-I23OM

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula'Dentuia

Natural fundmental prod. mij. relativ-pluien

COMP.ACTUALA: 8FA 2MO
COMP.TEL: 8FA I MO I PAM

SORT: FA Gros si nijl.,cherestea VARSTA EXPL: I l0 ui
MO Gros si igros,cherestea

SEM.UTIL: 8FA I MO I PAM l0 mi 0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ..

LUCRARI EXEC.: 2013-T.produse accidcntale

20 I 3-T.progresive(insanintre)

LUCRARI PROP.: T,PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI

ART MCi

HA

MCI
UA

MC/

HA

]A

MO 2

IN

IN

P

150

100

120

58

38

44

3l

27

32

3

3

2

M

M

,6

.6

.7

RN

RN

NEC

N

N

N

0.36

0.12

0.12

233

87

'70

3372

t259

l0l3

1.0

0.8

0.6

TOTAL 150 3 0.6 390 5644 2.4



DS:Alba

DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 3

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELIV

ART

P

R

P

M

RE

GE

VAF

ST,A

ANI

DM

CM

HM

M

c

L

P

Et

AC

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES12'lB 3.83HA GF: 2-lC SUP: A TS: 3332TP: 4114

SOL: 31 12 Versimt superior ondulat EXPOZITIE: SE

INC: 18 G ALTITUDINE: IISO M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaia

Natural fundamental prod. mij. rclativ'echien

COMP.ACTUALA: 6FA I MO I pLT I DT I SAC
COMP.TEL: 8FA I MO I DT

SORT: FA Gros si mijl.,chercstea VARSTA EXPL.: I l0 ani

MO Gros si f,gros,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL,: Alte date comPlement

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

'E( MC/

HA

MC/

UA

MC/

HA

FA

MO

PLT

DT

SAC

1

1

I

I

IN

IN

IN

IN

IN

l5

l5

t5

l5

l5

4

6

8

4

6

3

4

6

3

5

3

J

3

3

3

M

M

M

M

RN

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

N

0.54

0.09

0.09

0.09

0.09

7

3

3

I

2

27

11

ll
4

8

1.9

0.6

0,3

0,6

0.3

TOTAL l5 3 0.9 16 6l 3.'1

DESCzuEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELIV

APE

P

R

P

M

RE

GE

r'AI

STI

ANI

DM HM

M

C

L

P

,,tEl

:E(

AG

A]

EL PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

V OLIJ M CRES
121 C 3.40HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 3332 TP: 1413

SOL:3112 Versmtinferior ondulat EXPOZITIE:SE

INC: 30 G AITITUDINE: IOOO.1OSOM

LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asperula-Dentaria

Natural fundamental prod. mii. relativ-echien

COMP.ACTUALA: t0 FA
COMP.TEL: 6MO 3 FA 1 DT

SORT: FA Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: I l0 mi
MO Gros si igros,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte datc complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: COMPLETARI
INGRIJIREA SEMINTISULUI

CM MCi

HA
MC/
UA

MC/
HA

FA l0 IN l0 2 2 3 RN N 0.40 3 l0 1.0

TOTAL l0 3 0.4 3 I 1.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

JLM

ARE

P

R

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES
128 A 37.60HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 3332 TP: 4ll4

SOL: 3l 12 Versmt ondulat EXPOZITIE: SE

INC: 28 G ALTITUDINE: IOOO - I24OM

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperu)a-Dentaria

Natuml fundamental prod. nrij. relativ-pluien

COMP.ACTUALA: 9FA IMO
COMP.TEL: bFA I MO I DT

SORT: FA Gros si mijl.,cherestca VARSTA EXPL : 119 ari

MO Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL: loFA 5 mi 0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complemont.

EPZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insaminttre)
AJI]TORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI

POL:

v{E

tE(
MC,

HA
MC/
UA

MC/
HA

FA

FA

FA

MO

3

4

2

I

IN

IN

IN

IN

160

130

90

100

58

48

32

42

30

28

26

30

3

3

3

2

M

M

M

M

.6

.6

.6

.,7

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

0.24

0.32

0.16

0.08

r36

l6l

82

64

5t14

6054

3083

2406

0.7

1.3

1.3

0.6

TOTAL 130 3 0.8 443 1665'7 3.9

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ARE
R

P

M

RE

GE

vAx

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AC

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES
128 B 1.26HA GF: 2 -lC SUP: A TS: 3332 TP: 4ll4

SOL: 3112 Veremtsuperior ondulat EXPOZITIE: E

INC: 20 G ALTITUDINE: I22O.I27OM

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentuia

Altificial de prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: TpAM2FA 1 MO
COMP.TEL: 5FA 4 PAM 1 MO

SORT: FA Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL: I l0 ili
MO Gros si igrcs,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC,:

LUCRARI PROP.: RARITURI

'E( MC/

HA
MC/
UA

MC/
HA

FA

PAM

MO I

P

IN

IN

30

30

30

t4

t2

t4

u
10

ll

3

3

3

M

M

,3

.3

.l

NEC

RN

RN

N

N

N

0.63

0. l8

0.09

'71

19

t7

89

24

2l

3.0

t.6

1.2

TOTAL 30 J 0.9 t0'7 t34 5.8
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